（以下附錄節錄自中華人民共和國東莞市人民政府的網站，全文可參閱

http://www.dg.gov.cn/jjdz/zwgg/content/post_3254975.html）

附錄

东莞市市场监督管理局 东莞市政务服务数据管理局

关于做好冷藏冷冻食品贮存服务提供者备案（信息申报）管理工作的通告

根据《广东省市场监督管理局关于对从事冷藏冷冻食品贮存服务的非食品生产经营者

备案的通告》（下称《省通告》），2020 年 9 月 5 日起正式实施冷藏冷冻食品贮存服务提供者

备案业务。为贯彻落实《省通告》有关要求，强化对冷藏冷冻食品的安全监管，现结合实

际，对我市冷藏冷冻食品贮存服务提供者备案（信息申报）管理工作有关事项通告如下：

一、备案（信息申报）管理范围

（一）东莞市内从事冷藏冷冻食品贮存服务的非食品生产经营者应当依法进行备案。

（二）东莞市内从事冷藏冷冻食品贮存服务的食品生产经营者（包括为自己和他人提

供冷藏冷冻食品贮存服务、只为自己生产经营进行冷藏冷冻食品贮存），以及学校、企业等

单位食堂冷库应当主动进行信息申报。

二、办理要求

（一）在《省通告》发布前，已取得营业执照的非食品生产经营冷藏冷冻食品贮存服

务提供者应当在《省通告》实施之日起 30 个工作日内向市场监管部门备案。

（二）《省通告》实施之日起，新开业的非食品生产经营冷藏冷冻食品贮存服务提供

者应当自领取营业执照之日起 30 个工作日内向市场监管部门备案。

（三）已备案的非食品生产经营冷藏冷冻食品贮存服务提供者备案信息发生变化的，

应当自变化之日起 10 个工作日内向市场监管部门备案相关信息。

（四）已备案的非食品生产经营冷藏冷冻食品贮存服务提供者停止服务或注销主体资

格的，应当向市场监管部门申请注销备案。

三、办理途径

备案及申报分线上、线下两种申请方式。有关主体原则上应通过线上办理，确有特殊

原因的可通过线下办理。

（一）线上申请

进入“莞家政务”微信小程序，在首页“政务服务”的“我要办”栏目，选择“冷藏

冷冻食品贮存备案（信息申报）”，选择对应情形，系统自主录入备案或申报信息。办理备案

的，须根据系统提示，推出“莞家政务”小程序，进入“莞政签”小程序完成刷脸及签名，

完成后退出“莞政签”小程序，重新按原路径进入“莞家政务”小程序进行提交，提交后系

统自动生成备案凭据，办理人自行下载打印张贴即可；办理信息申报的，无需到“莞政签”

刷脸及签名，系统不出具凭证，办理人也无须打印张贴公示。以上流程由系统自动办结，无

需人工审核，不发放纸质备案凭据。

提醒：线上申请办理人应提前在电子营业执照系统进行授权人（一般主体法定代表人

默认已授权）。

（二）线下申请

办理人持办理材料，到市镇两级任一政务服务大厅综合窗口申办。

四、材料要求

（一）首次备案或申报的，应当提交《广东省冷藏冷冻食品贮存服务提供者备案表》

或《广东省冷藏冷冻食品贮存信息申报表》。

http://www.dg.gov.cn/jjdz/zwgg/content/post_3254975.html

（二）变更备案或申报的,应当提交《广东省冷藏冷冻食品贮存服务提供者备案表》或

《广东省冷藏冷冻食品贮存信息申报表》，只需填写内容有变化的项目。

（三）注销备案或申报，以及需补发备案凭据的，应当提交《广东省冷藏冷冻食品贮

存备案（信息申报）补发、注销申请表》。

以上事项委托他人现场办理的，应当提交授权委托书以及委托代理人的身份证明复印

件。备案变更、注销及补发的，原备案凭据无需回收。具体申办材料样表可登录广东政务服

务网-东莞窗口，搜索进入“冷藏冷冻食品贮存备案（信息申报）”事项查询下载。

五、公示管理

市场监管部门在非食品生产经营者备案后 5 个工作日内，将备案信息在东莞市市场监

督管理局官方网站公布，供公众查询。

食品生产经营者以及单位食堂申报的信息不进行公示。

附件：1. 东莞市冷藏冷冻食品贮存备案（信息申报）文书规范.docx

2. 冷藏冷冻食品贮存备案（信息申报）移动端操作指南.doc

3. 东莞市政务服务大厅地址及咨询电话.xls

东莞市市场监督管理局     东莞市政务服务数据管理局

2020 年 9 月 4 日

http://www.dg.gov.cn/attachment/0/30/30449/3254975.docx
http://www.dg.gov.cn/attachment/0/30/30448/3254975.doc
http://www.dg.gov.cn/attachment/0/30/30450/3254975.xls

附件：1.

广东省冷藏冷冻食品贮存服务提供者备案表
企业名称

企业住所

统一社会信用
代码

法定代表人
（负责人）姓

名

冷藏冷冻库
地址

(如有多个场所，

可另附说明）

联系人  联系电话

冷藏冷冻库
使用面积（㎡）

贮存能力

（吨）

冷冻库

（吨）

冷藏库

（吨）

贮存主要食品
品种

□肉及肉制品；□水产品；□蔬菜水果；□乳制品；□特殊食品；

□调味品；□饮料；□冷冻饮品（雪糕等）；□速冻食品；□酒类；

□其他

主要服务对象
类型

□食品生产者（含特殊食品生产者）；□食品经营者；□食用农产

品销售者

保证申明
本单位承诺，本单位具备与所贮存食品品种、规模相适应的设备设施，能够满

足食品对温度和湿度的特殊要求。本表中所填内容及所附资料均真实、合法、有效，
复印文本均与原件一致。如有不实之处，本单位愿负相应的法律责任，并承担由此
产生的一切后果。

备案主体（盖章）：                  委托代理人签字：

  年    月    日                         年    月    日

备注：1.主要服务对象类型可多选；2.变更信息只需填写内容有变化的项目。

4

广东省冷藏冷冻食品贮存备案（信息申报）补发、
注销申请表

□  补发         □  注销

企业名称/单
位食堂名称

统一社会
信用代码

备 案 号
（信息申报无需填

补发原因 □遗失  □损坏  □其它

注销原因
□停止服务  □主体资格注销

□其它

联 系 人  联系电话

保 证 申 明

申请人承诺，本申请书中所填内容均真实、合法、有效，如有不实之处，本人（单位）

愿负相应的法律责任，并承担由此产生的一切后果。

备案或申报主体（盖章）：                           委托代理人签字：

                 年    月    日                            年    月    日

5

广东省冷藏冷冻食品贮存信息申报表
企业名称/单位

食堂名称

企业住所/单位
食堂经营场所

统一社会信用
代码

法定代表人
（负责人）姓

名

冷藏冷冻库
地址

(如有多个场所，

可另附说明）

联系人  联系电话

冷藏冷冻库
使用面积（㎡）

贮存能力

（吨）

冷冻库

（吨）

冷藏库

（吨）

贮存主要食品
品种

□肉及肉制品；□水产品；□蔬菜水果；□乳制品；□特殊食品；
□调味品；□饮料；□冷冻饮品（雪糕等）；□速冻食品；□酒类；
□其他

情形说明 □自用   □自用及对外提供服务

对外服务对象
类型

（仅限对外提供服务填写）

□食品生产者（含特殊食品生产者）；□食品经营者；□食用农产
品销售者

保证申明
本单位承诺，本单位具备与所贮存食品品种、规模相适应的设备设施，能够满

足食品对温度和湿度的特殊要求。本表中所填内容及所附资料均真实、合法、有效，
复印文本均与原件一致。如有不实之处，本单位愿负相应的法律责任，并承担由此
产生的一切后果。

申报主体（盖章）：                  委托代理人签字：

  年    月    日                         年    月    日
备注：1. 信息申报对象为从事冷藏冷冻食品贮存服务的食品生产经营者、单位食堂冷

库；2. 主要服务对象类型可多选；3.变更信息只需填写内容有变化的项目。

6

授权委托书

    我单位现委托        （身份证号：                     ；联系电

话：                    ）为我单位合法授权/委托代理人，授权其代表

我单位前来贵单位办理冷藏冷冻食品贮存备案（信息申报）□新办    □变

更   □注销   □补发相关事宜。

    代理人在办理上述事宜过程中所签署的一切文件和处理与之有关的

一切事务，我们均予以承认，我单位将承担代理人行为的全部法律后果和

法律责任。

授权期限：      年    月     日至     年     月    日

企业/单位盖章、法定代表人/负责人签字或个体户经营者签字：

                                 日 期：

7

附件：2.

冷藏冷冻食品贮存备案（信息申报）

移动端操作指南
一、 从事冷藏冷冻食品贮存服务的非食品生产经营者备案

1、进入微信小程序[莞家政务]，选择“我要办”-“冷藏冷冻食品贮存备案（信息

申报）”，完成情形项选择，完成问答式的申报条件信息选择；

8

9

10

11

2、核对申请人信息和经办人信息，点击[我要办理]进入[提交申请界面]；上传或完

成相关电子表单内容的录入，点击[提交申请]；会弹出提示框，提示用户进入微信小

程序[莞政签]完成提交附件的数字加签；

12

13

14

3、依照下列截图所示，完成两个数字加签的签署任务；

15

16

17

18

4、再次进入[莞家政务]，进入到[提交申请]界面，完成提交操作；最后查看生成的

审批文书，上面盖有东莞市市场监督管理局的电子印章。

19

20

二、 冷藏冷冻食品贮存申报
1、进入微信小程序[莞家政务]，选择“我要办”-“冷藏冷冻食品贮存备案（信息

申报）”，完成情形项选择，完成问答式的申报条件信息选择；

21

22

23

24

2、核对申请人信息和经办人信息，点击[我要办理]进入[提交申请界面]；上传或完

成相关电子表单内容的录入，点击[提交申请]；

25

26

27

4、进入到[提交申请]界面，完成提交操作

28

三、 其他

3.1 莞政签

进入微信小程序[莞政签]并完成对应文件的签署（首次登录需注册，注册之后能够

看到对应的签署任务列。

29

30

31

32

3.2 电子营业执照

电子营业执照的管理，企业可进入微信小程序[电子营业执照]进行相关授权管理。

3.2.1 电子营业执照授权说明

3.2.1.1 授权他人管理执照

法定代表人领取手机版电子营业执照后，可自行或授权证照管理员对该电子营业

执照进行日常的管理和使用。一个市场主体最多可以添加五名证照管理员。

证照管理员：被法定代表人授权保管、持有、使用电子营业执照的人员。

下级授权：该证照管理员添加，删除，修改办事人和授权事项的权限。

1. 添加证照管理员

法定代表人录入证照管理员的相关信息和相应的权限。信息保存成功后，该证照

管理员可以去下载执照并进行使用。如果该公司已有五个证照管理员，则不允许添加。

如果想要添加新的证照管理员，需要删除已添加的证照管理员。

33

2. 修改管理员信息

如果该管理员信息有误，法定代表人可以去修改管理员的姓名、身份证号、手机

号，如果该证照管理员已经下载执照，则身份证号不可修改。

3. 删除证照管理员

点击执照详细信息页面的“删除管理员”，即可删除成功。证照管理员删除成功

后，其已经下载的电子营业执照都会自动失效，管理员添加的授权事项都被失效。证

照管理员不能再下载电子营业执照。

4. 执照信息

点击证照管理员列表的“执照信息”，可以查看到该证照管理员已领用的所有执

照记录，点击列表中的记录，查看领用详情。

34

3.2.1.2 授权他人使用执照

办事人：被法定代表人或者拥有“下级授权”权限的证照管理人员授权持电子营

业执照办理相关的政务、商务、公共服务等业务的人员。

1. 添加授权信息

法定代表人或者拥有“下级授权”权限的证照管理员录入授权信息并选择被授权

的办事人（如果该办事人不在列表中，或者企业没有办事人，则需要添加），授权信

息保存成功后，办事人可以去下载相应的执照，还未生效的授权信息可以下载，但不

可使用。

1）全业务授权

法定代表人或证照管理员选择办事人后，仅指定授权开始时间和结束时间，选择

授权方式为“全业务授权”，对应授权事项是“全部事项”，即不指定具体的业务或

事项。办事人领取“全业务授权”的执照后，可以在执照有效期内办理任何业务，即

办事人与上级授权人员权限相同。

35

2）精准授权

法定代表人或证照管理员选择办事人后，指定授权开始时间和结束时间，选择授

权方式为“精准授权”，并指定相应的授权事项。办事人领取该执照后，可以在执照

有效期内办理与该授权事项相关的各项业务。

2. 取消授权

在授权信息列表点击某一授权事项是“详细信息”可以查看该授权事项的详细信

息，也可进行取消授权操作。授权被取消后办事人下载的该执照将被失效。

36

3. 添加办事人

法定代表人或者拥有“下级授权”权限的证照管理员录入办事人的相关信息。

4. 修改办事人信息

如果发现该办事人的信息有误，法定代表人和拥有“下级授权”权限的证照管理

员有权对其进行修改，如果该办事人已经下载过执照，则证件号码和手机号不能修

改，如果想要修改必须先取消该办事人名下的所有授权。

5. 删除办事人

查看办事人的详细信息，点击“删除办事人”即可删除成功。办事人被删除后，

其在本企业名下的所有授权均失效。

37

附件：3
东莞市政务服务大厅地址及咨询电话

序

号
大厅名称

工作日服务
时间

咨询电话 地址

1 东莞市民服务中心
9:00-12:00
13:00-17:00

0769-22835999 东莞市南城街道鸿福路 199 号

2 松山湖政务服务中心
9:00-12:00
14:00-17:30

0769-22822222 东莞松山湖礼宾路 1 号

3
水乡功能区政务服务

中心
8:30-12:00
14:00-17:30

0769-88089066 东莞市道滘镇大众路 6 号

4
滨海湾新区政务服务

中心
8:30-12:00
14:00-17:30

0769-26889200
东莞市长安镇靖海西路尽头滨海湾

新区湾区一号政务服务中心

5 莞城政务服务中心
8:30-12:00
14:00-17:30

0769-22103722
东莞市莞城街道高第街 1 号市民广

场南楼 2 楼

6
东城街道政务服务中

心
8:30-12:00
14:00-17:30

0769-23328666 东莞市东城街道东城路 555 号

7 石碣镇政务服务中心
8:30-12:00
14:00-17:30

0769-87028883 东莞市石碣镇政文西路 6 号

8 石龙镇政务服务中心
8:30-12:00
14:30-17:30

0769-86116106 东莞市石龙镇政府广场左侧 2 号房

9 茶山镇政务服务中心
8:30-12:00
14:30-17:30

0769-81800012 东莞市茶山镇茶山南路 8 号

10 石排镇政务服务中心
8:30-12:00
14:30-17:30

0769-86599891
东莞市石排镇石崇横路 21号 8号楼

首层（石排镇政务服务中心）

11 企石镇政务服务中心
8:30-12:00
14:00-17:30

0769-88077087
0769-88077088

东莞市企石镇湖滨北路 130 号

12 横沥镇政务服务中心
8:30-12:00
14:30-17:30

0769-81010988
东莞市横沥镇沿江北路 22 号发展

中心一楼

13 桥头镇政务服务中心
8:30-12:00
14:00-17:30

0769-81023008
（工作日）
0769-83458809
（节假日）

东莞市桥头镇桥光大道 3 号

14 谢岗镇政务服务中心
8:30-12:00
14:00-17:30

0769-87689939 东莞市谢岗镇南湖路 9 号

15 东坑镇政务服务中心
8:30-12:00
14:00-17:30

0769-83868308
（工作日）
0769-83882668
（节假日）

东莞市东坑大道 89 号东坑镇政府

南楼一、二楼

16 常平镇政务服务中心
8:30-12:00
14:30-17:30

0769-81088869 东莞市常平镇园林路 2 号

17 寮步镇政务服务中心
8:30-12:00
14:00-17:30

0769-83308212 东莞市寮步镇富兴路 149 号

38

18
樟木头镇政务服务中

心
8:30-12:00
14:00-17:30

0769-87719913
东莞市樟木头镇东深路 196 号南博

商业广场二楼

19 大朗镇政务服务中心
8:30-12:00
14:30-17:30

0769-82816886
东莞市大朗镇银朗南路 288 号行政

服务中心一楼

20
南城街道政务服务中

心
8:30-12:00
14:00-17:30

0769-28688026
东莞市南城街道东骏路 22 号宏图

科技中心 3 号楼

21 清溪镇政务服务中心
8:30-12:00
14:30-17:30

0769-87311262 东莞市清溪镇清溪大道 299 号

22 塘厦镇政务服务中心
8:30-12:00
14:30-17:30

0769-82862697
0769-87930083

东莞市塘厦镇爱民街 11 号政务服

务中心

23 凤岗镇政务服务中心
8:30-12:00
14:30-17:30

0769-82071234
东莞市凤岗镇政通路 3 号（凤岗商

会大厦）

24
大岭山镇政务服务中

心
8:30-12:00
14:00-17:30

0769-81662226 东莞市大岭山镇大岭山大道 173 号

25 长安镇政务服务中心
8:30-12:00
14:00-17:30

0769-82112345 东莞市长安镇东门中路 388 号

26 虎门镇政务服务中心
9:00-12:00
13:00-17:00

0769-88729001
东莞市虎门镇虎门大道 305 号富民

商务中心 15 楼

27 厚街镇政务服务中心
8:30-12:00
14:00-17:30

0769-85896188
东莞市厚街镇竹园路 68 号家具研

发楼北门（福神岗公园西南门对面）

28 沙田镇政务服务中心
8:30-12:00
14:00-17:30

0769-88869138 东莞市沙田镇同福路 6 号

29 道滘镇政务服务中心
8:30-12:00
14:00-17:30

0769-81332345 东莞市道滘镇花园大街 1 号之 1

30 洪梅镇政务服务中心
8:30-12:00
14:00-17:30

0769-81330126 东莞市洪梅镇中兴路 6 号

31 麻涌镇政务服务中心
8:30-12:00
14:00-17:30

0769-88232345
（工作日）
0769-81903103
（24 小时值班）

东莞市麻涌镇麻涌大道 323 号一楼

32
望牛墩镇政务服务中

心
8:30-12:00
14:00-17:30

0769-81318030 东莞市望牛墩镇永盛路 5 号

33 中堂镇政务服务中心
8:30-12:00
14:00-17:30

0769-88113911 东莞市中堂镇新兴路 28 号

34 高埗镇政务服务中心
8:30-12:00
14:00-17:30

0769-81131101 东莞市高埗镇高龙西路 7 号

35
万江街道政务服务中

心
8:30-12:00
14:00-17:30

0769-22288973
东莞市万江墟徐屋街 10号 2号楼一

二层

36 黄江镇政务服务中心
8:30-12:00
14:30-17:30

0769-87699333 东莞市黄江镇江北路 30 号

	一、 从事冷藏冷冻食品贮存服务的非食品生产经营者备案
	二、 冷藏冷冻食品贮存申报
	三、 其他
	3.1莞政签
	3.2电子营业执照
	3.2.1电子营业执照授权说明
	3.2.1.1授权他人管理执照
	3.2.1.2授权他人使用执照